
Указ Главы Республики Мордовия от 22 марта 2010 г. N 50-УГ "О порядке назначения ежемесячного пособия… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 1/4 

Указ Главы Республики Мордовия от 22 марта 2010 г. N 50-УГ "О порядке 

назначения ежемесячного пособия членам семьи умерших (погибших) лиц, 

замещавших государственные должности Республики Мордовия" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 30 мая 2013 г., 24 февраля 2015 г., 18 декабря 2017 г., 12 октября 2020 г. 

ГАРАНТ: 

 См. также Положение о порядке выплаты ежемесячного пособия членам семьи 

умерших (погибших) лиц, замещавших государственные должности Республики 

Мордовия, утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 24 мая 

2010 г. N 212 

  

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

В соответствии с пунктом 5 статьи 33 Закона Республики Мордовия от 29 

сентября 2017 г. N 70-З "О статусе депутата Государственного Собрания Республики 

Мордовия" и пунктом 6 статьи 29 Закона Республики Мордовия от 26 января 1996 г. 

N 10-3 "О государственной службе Республики Мордовия" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения ежемесячного пособия членам 

семьи умерших (погибших) лиц, замещавших государственные должности 

Республики Мордовия. 

2. Настоящий Указ вступает в силу с 1 апреля 2010 года. 

 

Глава Республики Мордовия Н.И. Меркушкин 

 

г. Саранск 

22 марта 2010 года 

N 50-УГ 

 

Порядок 

назначения ежемесячного пособия членам семьи умерших 

(погибших) лиц, замещавших государственные должности Республики 

Мордовия 

(утв. Указом Главы Республики Мордовия 

от 22 марта 2010 г. N 50-УГ) 

С изменениями и дополнениями от: 

 30 мая 2013 г., 24 февраля 2015 г., 18 декабря 2017 г., 12 октября 2020 г. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8934153/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8934153/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8934153/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8934153/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8935983/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8935983/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/652
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076499/1111
http://internet.garant.ru/document/redirect/44919504/3305
http://internet.garant.ru/document/redirect/8903899/2906


Указ Главы Республики Мордовия от 22 марта 2010 г. N 50-УГ "О порядке назначения ежемесячного пособия… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 2/4 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 5 статьи 33 Закона 

Республики Мордовия от 29 сентября 2017 г. N 70-З "О статусе депутата 

Государственного Собрания Республики Мордовия" и пунктом 6 статьи 29 Закона 

Республики Мордовия от 26 января 1996 г. N 10-3 "О государственной службе 

Республики Мордовия" определяет порядок назначения ежемесячного пособия 

(далее - пособие) членам семьи умершего (погибшего) депутата Государственного 

Собрания Республики Мордовия, осуществлявшего свои полномочия на 

профессиональной (постоянной) основе, а также лица, замещавшего 

государственную должность Республики Мордовия, имеющим в соответствии с 

федеральным законодательством право на страховую пенсию по случаю потери 

кормильца (далее - члены семьи умершего). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 14 октября 2020 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 12 

октября 2020 г. N 308-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

2. Члены семьи умершего, имеющие право на назначение пособия, 

представляют в Администрацию Главы Республики Мордовия (далее - 

Администрация) следующие документы: 

заявление о назначении пособия на имя Главы Республики Мордовия; 

копия свидетельства о смерти; 

копия паспорта заявителя; 

копия свидетельства о заключении брака; 

копия свидетельства о рождении детей умершего; 

копия трудовой книжки погибшего (умершего) (или) сведения о трудовой 

деятельности погибшего (умершего), предусмотренные статьей 66.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации; 

копия трудовой книжки заявителя и (или) сведения о трудовой деятельности, 

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 

абзац девятый утратил силу; 

Информация об изменениях: 

 См. текст абзаца девятого пункта 2 

справка организации, назначившей и выплачивающей страховую пенсию; 

справка учебного заведения, подтверждающая обучение лица в возрасте 

старше 18 лет по очной форме обучения, с указанием срока обучения. 

Копии представленных документов в установленном порядке заверяются 

отделом по вопросам государственной службы и кадров Управления 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/10010
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076499/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/44919504/3305
http://internet.garant.ru/document/redirect/8903899/2906
http://internet.garant.ru/document/redirect/74750838/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/73308369/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661
http://internet.garant.ru/document/redirect/8981766/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/8970553/209


Указ Главы Республики Мордовия от 22 марта 2010 г. N 50-УГ "О порядке назначения ежемесячного пособия… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 3/4 

государственной службы Администрации. 

3. Заявление о назначении пособия, при наличии всех необходимых 

документов, рассматривается Администрацией в течение 10 дней со дня его 

поступления. 

4. Пособие устанавливается распоряжением Главы Республики Мордовия в 

размере, определенном действующим законодательством Республики Мордовия. 

Датой назначения пособия является дата подачи заявления. 

5. В случае отказа в назначении пособия Администрация, не позднее чем через 

5 дней со дня вынесения соответствующего решения, письменно извещает заявителя 

с указанием причин отказа и порядка обжалования вынесенного решения и 

одновременно возвращает все документы. 

Основаниями для отказа являются: 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 2 настоящего Положения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

6. Копия распоряжения Главы Республики Мордовия о назначении пособия со 

всеми прилагаемыми документами направляется в Министерство социальной 

защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия для организации 

выплаты пособия. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

7. На каждого получателя пособия в Министерстве социальной защиты, труда 

и занятости населения Республики Мордовия заводится и хранится личное дело. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

8. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия ежегодно не позднее 15 января направляет в Администрацию 

информацию об общем количестве получателей пособия (фамилия, имя, отчество 

получателя пособия, дата назначения пособия, сумма пособия, срок выплаты 

пособия). 

Информация об изменениях: 

 Порядок дополнен пунктом 9 с 1 января 2018 г. - Указ Главы Республики Мордовия 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/10011
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076499/6
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/10012
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076499/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/10013
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076499/8
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/626


Указ Главы Республики Мордовия от 22 марта 2010 г. N 50-УГ "О порядке назначения ежемесячного пособия… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 4/4 

от 18 декабря 2017 г. N 327-УГ 

9. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия обеспечивает предоставление информации о назначении пособия 

посредством использования Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленных 

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 

установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о назначении пособия может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленных Правительством 

Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором 

ЕГИССО. 

 


